O corpo docente é composto por onze professores polivalentes, uma 

professora de artes, uma de educação física, um de ensino religioso, uma de inglês e uma 

professora da sala de Atendimento Educacional Especializado (AEE). Atualmente, a referida 

instituição conta com 696 (seiscentos e noventa e seis) alunos, que estão distribuídos no Ensino 

Fundamental Anos Iniciais (do 1º ao 5º ano) e Anos Finais (do 6º ao 9º ano), funcionando nos 

períodos matutino e vespertino, e é mantida pelo Fundo Nacional de Educação Básica 

(FUNDEB), verba repassada do Governo Federal para a Secretaria Municipal de Educação